
 

 

 
 

 Neuadd y Cyngor 
Y Rhadyr 

Brynbuga 
NP15 1GA 

 
Dydd Llun, 5 Ebrill 2021 

 

Hysbysiad o gyfarfod 

 

Pwyllgor Cynllunio 
 

Dydd Mawrth, 13eg Ebrill, 2021 at 2.00 pm 
Remote Meeting 

 

AGENDA 
 

Eitem 
Ddim 

Eitem Tudallenau 
 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol 

 
1 - 12 

4.   Ystyried yr adroddiadau Cais Cynllunio canlynol gan y Prif Swyddog 
Menter (amgaeir copïau): 

 

 

4.1.   Cais DM/2020/00720 - Codi tŷ deulawr, dwy ystafell wely yn y lot 
parcio yng nghefn 11 Stryd y Banc, Cas-gwent.  11 Stryd y Banc, 
Cas-gwent, NP16 5EN. 

 

13 - 24 

4.2.   Cais DM/2020/01076 - Defnyddio’r ysgubor sied wair amaethyddol 
presennol ar gyfer storio ceir.  Fferm Clawdd-y-Parc, Heol y Parc, 
Llangybi, Brynbuga. 

 

25 - 30 

4.3.   Cais DM/2020/01077 - Carafán statig i'w defnyddio fel llety preswyl 
dros dro (blwyddyn) tra bod gwaith adeiladu’r trosi ysgubor yn cael 
ei wneud ar Fferm Clawdd y Parc.  Fferm Clawdd-y-Parc, Heol y Parc, 
Llangybi, Brynbuga. 

 

31 - 36 

4.4.   Cais DM/2020/01258 - Adeiladu stordy newydd ar wahân gyda 
swyddfeydd ac ystafell staff.  Mounton Brook Lodge, Yr A48, 
Canolfan Arddio Cas-gwent i Fryn Pwllmeurig, Pwllmeurig, Sir 
Fynwy, NP16 6LF. 

 

37 - 46 

5.   ER GWYBODAETH - Yr Arolygiaeth Gynllunio - Penderfyniadau o ran 
Apeliadau a Dderbyniwyd: 

 

 

Public Document Pack



 

 

5.1.   Bwthyn Catry, Heol y Chwarel, Star Hill, Y Dyfawden. 

 
47 - 50 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 
 



 

 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir: R. Edwards 

P. Clarke 
J. Becker 
L. Brown 
A. Davies 
A. Easson 
D. Evans 
M. Feakins 
R. Harris 
J. Higginson 
G. Howard 
P. Murphy 
M. Powell 
A. Webb 
S. Woodhouse 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Bydd rhaid I unrhyw person sydd eisiau siarad yn Y Pwyllgor Cynllunio cofrestru 
gyda Gwasanaethau Democrataidd erbyn  hanner dydd  ar diwrnod cyn y
[...]
Cynnal gwasanaethau sy’n hygyrch yn lleol 

 
Ein gwerthoedd 
 

 Bod yn agored: anelwn fod yn agored ac onest i ddatblygu perthnasoedd ymddiriedus 

 Tegwch: anelwn ddarparu dewis teg, cyfleoedd a phrofiadau a dod yn sefydliad a 
adeiladwyd ar barch un at y llall. 

 Hyblygrwydd: anelwn fod yn hyblyg yn ein syniadau a'n gweithredoedd i ddod yn sefydliad 
effeithlon ac effeithiol. 

 Gwaith tîm: anelwn gydweithio i rannu ein llwyddiannau a'n methiannau drwy adeiladu ar 
ein cryfderau a chefnogi ein gilydd i gyflawni ein nodau. 



 

 

Diben 
 
Diben yr adroddiadau a atodir a'r cyflwyniad cysylltiedig gan swyddogion i'r Pwyllgor yw galluogi'r 
Pwyllgor Cynllunio i wneud penderfyniad ar bob cais yn y rhestr a atodir, ar ôl pwyso a mesur y 
gwahanol ystyriaethau cynllunio perthnasol. 
 
Dirprwywyd pwerau i'r Pwyllgor Cynllunio wneud penderfyniadau ar geisiadau cynllunio. Mae'r 
adroddiadau a gynhwysir yn yr atodlen yma'n asesu’r datblygiad arfaethedig yn erbyn polisi 
cynllunio perthnasol ac ystyriaethau cynllunio eraill perthnasol, a rhoi ystyriaeth i'r holl ymatebion 
ymgynghori a dderbyniwyd. Daw pob adroddiad i ben gydag argymhelliad swyddog i'r Pwyllgor 
Cynllunio ar p'un ai yw swyddogion yn ystyried y dylid rhoi caniatâd cynllunio (gydag awgrym am 
amodau cynllunio lle'n briodol) neu ei wrthod (gydag awgrymiadau am resymau dros wrthod). 
 
Dan Adran 38(6) Deddf Cynllunio a Phrynu Gorfodol 2004, mae'n rhaid i bob cais cynllunio gael eu 
penderfynu yn unol â Chynllun Datblygu Lleol Sir Fynwy 2011-2021 (a fabwysiadwyd yn Chwefror 
2014), os nad yw ystyriaethau cynllunio perthnasol yn awgrymu fel arall. 
 
Disgwylir i'r holl benderfyniadau a wneir fod o fudd i'r Sir a'n cymunedau drwy ganiatáu datblygu 
ansawdd da yn y lleoliadau cywir, ac ymwrthod â datblygiad amhriodol, ansawdd gwael neu yn y 
lleoliad anghywir. Mae cysylltiad uniongyrchol i amcan y Cyngor o adeiladu cymunedau cryf a 
chynaliadwy. 
 
Gwneud penderfyniadau 
 
Gellir cytuno ar geisiadau yn rhwy
[...]
 oherwydd eu nodweddion gwarchodedig; cymryd camau i ddiwallu anghenion 
o grwpiau gwarchodedig lle mae'r rhain yn wahanol i anghenion pobl eraill; ac annog pobl o 
grwpiau gwarchodedig i gymryd rhan mewn bywyd cyhoeddus neu mewn gweithgareddau eraill lle 
mae eu cyfranogiad yn anghymesur o isel. 
 
Mesur Plant a Theuluoedd (Cymru) 
Mae ymgynghoriad ar geisiadau cynllunio yn agored i'n holl ddinasyddion faint bynnag eu hoed; ni 
chynhelir unrhyw ymgynghoriad wedi'i dargedu a anelwyd yn benodol at blant a phobl ifanc. Yn 
dibynnu ar faint y datblygiad arfaethedig, rhoddir cyhoeddusrwydd i geisiadau drwy lythyrau i 
feddianwyr cyfagos, hysbysiadau safle, hysbysiadau yn y wasg a/neu gyfryngau cymdeithasol. Nid 
yw'n rhaid i bobl sy'n ymateb i ymgynghoriadau roi eu hoedran nac unrhyw ddata personol arall, ac 
felly ni chaiff y data yma ei gadw na'i gofnodi mewn unrhyw ffordd, ac ni chaiff ymatebion eu 
gwahanu yn ôl oedran. 



 

 

 
Protocol ar gyfraniadau gan y cyhoedd mewn Pwyllgorau Cynllunio 
 
Dim ond yn llwyr yn unol â'r protocol hwn y caniateir cyfraniadau gan y cyhoedd mewn Pwyllgorau 
Cynllunio. Ni allwch fynnu siarad mewn Pwyllgor fel hawl. Mae'r gwahoddiad i siarad a'r ffordd y 
cynhelir y cyfarfod ar ddisgresiwn Cadeirydd y Pwyllgor Cynllunio ac yn amodol ar y pwyntiau a 
nodir islaw. 
 
Pwy all siarad 
Cynghorau Cymuned a Thref 
Gall cynghorau cymuned a thref annerch y Pwyllgor Cynllunio. Dim ond aelodau etholedig 
cynghorau cymuned a thref gaiff siarad. Disgwylir i gynrychiolwyr gydymffurfio â'r egwyddorion 
dilynol: - 
(i)     Cydymffurfio â Chod Cenedlaethol Ymddygiad Llywodraeth Leol. (ii)    Peidio cyflwyno 
gwybodaeth nad yw'n: 
·    gyson gyda sylwadau ysgrifenedig eu cyngor, neu 

 yn rhan o gais, neu  

 wedi ei gynnwys yn yr adroddiad neu ffeil cynllunio. 
 
Aelodau'r Cyhoedd 
Cyfyngir siarad i un aelod o'r cyhoedd yn gwrthwynebu datblygiad ac un aelod o'r cyhoedd yn 
cefnogi datblygiad. Lle mae mwy nag un person yn gwrthwynebu neu'n cefnogi,
[...]
dau amser, fodd bynnag bydd gan y Cadeirydd 
ddisgresiwn i addasu'r amser gan roi ystyriaeth i amgylchiadau'r cais neu'r rhai sy'n siarad. 

 Dim ond unwaith y gall siaradwyr siarad. 

 Bydd aelodau'r Pwyllgor Cynllunio wedyn yn trafod y cais, gan ddechrau gydag aelod lleol o'r 
Pwyllgor Cynllunio. 

 Bydd y swyddogion yn ymateb i'r pwyntiau a godir os oes angen. 

 Yn union cyn i'r mater gael ei roi i'r bleidlais, gwahoddir yr aelod lleol i grynhoi, gan siarad am 
ddim mwy na 2 funud. 

 Ni all cynrychiolydd y cyngor cymuned neu dref neu wrthwynebydd/cefnogwyr neu'r 
ymgeisydd/asiant gymryd rhan yn ystyriaeth aelodau o'r cais ac ni allant ofyn cwestiynau os 
nad yw'r cadeirydd yn eu gwahodd i wneud hynny. 

 Lle mae gwrthwynebydd/cefnogwr, ymgeisydd/asiant neu gyngor cymuned/tref wedi siarad ar 
gais, ni chaniateir unrhyw siarad pellach gan neu ar ran y grŵp hwnnw pe byddai'r cais yn cael 
ei ystyried eto mewn cyfarfod o'r pwyllgor yn y dyfodol heblaw y bu newid sylweddol yn y cais. 

 Ar ddisgresiwn y Cadeirydd, gall y Cadeirydd neu aelod o'r Pwyllgor yn achlysurol geisio 
eglurhad ar bwynt a wnaed. 

 Mae penderfyniad y Cadeirydd yn derfynol. 

 Wrth gynnig p'un ai i dderbyn argymhelliad y swyddog neu i wneud diwygiad, bydd yr aelod 
sy'n gwneud y cynnig yn nodi'r cynnig yn glir. 

 Pan gafodd y cynnig ei eilio, bydd y Cadeirydd yn dweud pa aelodau a gynigiodd ac a eiliodd y 
cynnig ac yn ailadrodd y cynnig a gynigwyd. Caiff enwau'r cynigydd a'r eilydd eu cofnodi. 

 Bydd aelod yn peidio pleidleisio yng nghyswllt unrhyw gais cynllunio os na fu'n bresennol drwy 
gydol cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio, y cyflwyniad llawn ac ystyriaeth y cais neilltuol hwnnw. 

 Bydd unrhyw aelod sy'n ymatal rhag pleidleisio yn ystyried p'un ai i roi rheswm dros ei 
(h)ymatal. 

 Bydd swyddog yn cyfrif y pleidleisiau ac yn cyhoeddi'r penderfyniad. 
 
Cynnwys yr Arweithiau 
Dylai sylwadau gan gynrychiolydd y cyngor tref/cymuned neu wrthwynebydd, cefnogwr neu 
ymgeisydd/asiant gael eu cyfyngu i faterion a godwyd yn eu sylwadau gwreiddiol a bod yn faterion 
cynllunio perthnasol. Mae hyn yn cynnwys: 

 Polisïau cynllunio cenedlaethol a lleol perthnasol 

 Ymddangosiad a chymeriad y datblygiad, gweddlun a dwysedd 



 

 

 Cynhyrchu traffig, diogelwch priffordd a pharcio/gwasanaethu; 

 Cysgodi, edrych dros, ymyriad sŵn, aroglau neu golled arall amwynder. 
 
Dylai siaradwyr osgoi cyfeirio at faterion y tu allan i gylch gorchwyl y Pwyllgor Cynllunio, megis: 

 Anghydfod ffiniau, cyfamodau a hawliau eraill eiddo 

 Sylwadau personol (e.e. cymhellion neu gamau gweithredu'r ymgeisydd hyd yma neu am 
aelodau neu swyddogion) 

 Hawliau i olygfeydd neu ddibrisiant eiddo. 

 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee  
Remote Meeting on Tuesday, 2nd March, 2021 at 2.00 pm 

 
  

PRESENT:  
 

County Councillor R. Edwards (Chairman) 
County Councillor P. Clarke (Vice Chairman) 
 

 County Councillors: J. Becker, L. Brown, A. Davies, A. Easson, 
D. Evans, M. Feakins, R. Harris, J. Higginson, G. Howard, 
P. Murphy, M. Powell, A. Webb and S. Woodhouse 
 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 

Craig O'Connor Head of Planning 
Andrew Jones Development Management Area Team Manager 
Amy Longford Development Management Area Team Manager 
Denzil – John Turbervill Commercial Solicitor 
Richard Williams Democratic Services Officer 

 

APOLOGIES: 
 

None. 
 
 

1. Declarations of Interest  
 
County Councillor A. Easson declared a personal, non-prejudicial interest pursuant to 
the Members’ Code of Conduct in respect of application DM/2020/01872 as he spoke 
on this matter on behalf of Caldicot Town Council. He then observed proceedings and 
abstained from voting on this application. 
 
2. Confirmation of Minutes  

 
The minutes of the Planning Committee meeting dated 2nd February 2021 were 
confirmed and signed by the Chair. 
 
3. Application DM/2020/00881 - Removal of condition 1 from planning consent 

2314 (Date
[...]
ion of the SPG:RC.  In any 

case each application and appeal must be determined on its own merits as I have 

done here. 

16. I conclude on this main issue, that the appeal site is unsuitable for use as a C3 

residential property as it would fail to provide adequate living conditions for future 
occupiers of the property.  Accordingly, I consider that the proposal would be contrary 

to LDP Policy H4 (F) as set out above.  

Planning Obligation 

17. The obligation, dated 2 March 2021, provides for a financial contribution towards off-

site affordable housings.  Having regard to the evidence before me, it has been 

demonstrated that this contribution is necessary to make the development acceptable 

in planning terms, directly related to the development, and reasonable in scale and 
kind.  It accords with the tests set out in the Community Infrastructure Levy 

Regulations (as amended, 2019).  Accordingly, I have taken them into account in my 

decision. 

Conclusions 

18. Although there are matters that weigh in favour of the development, there would, 

however, be negative impacts arising from the proposal.  Thus, the scheme conflicts 

with the development plan when considered as a whole.  

19. There are no material considerations, either individually or in combination, that 
outweighs the identified harm and associated development plan conflict.  Accordingly, 

for the reasons set out above, and taking into account all matters raised, I conclude 

that this appeal should be dismissed. 

 

J Burston 

INSPECTOR 

Page 49



This page is intentionally left blank


	Agenda
	3 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Minutes

	4a Cais DM/2020/00720 - Codi tŷ deulawr, dwy ystafell wely yn y lot parcio yng nghefn 11 Stryd y Banc, Cas-gwent.  11 Stryd y Banc, Cas-gwent, NP16 5EN.
	4b Cais DM/2020/01076 - Defnyddio’r ysgubor sied wair amaethyddol presennol ar gyfer storio ceir.  Fferm Clawdd-y-Parc, Heol y Parc, Llangybi, Brynbuga.
	4c Cais DM/2020/01077 - Carafán statig i'w defnyddio fel llety preswyl dros dro (blwyddyn) tra bod gwaith adeiladu’r trosi ysgubor yn cael ei wneud ar Fferm Clawdd y Parc.  Fferm Clawdd-y-Parc, Heol y Parc, Llangybi, Brynbuga.
	4d Cais DM/2020/01258 - Adeiladu stordy newydd ar wahân gyda swyddfeydd ac ystafell staff.  Mounton Brook Lodge, Yr A48, Canolfan Arddio Cas-gwent i Fryn Pwllmeurig, Pwllmeurig, Sir Fynwy, NP16 6LF.
	5a Bwthyn Catry, Heol y Chwarel, Star Hill, Y Dyfawden.



Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Pwyllgor Cynllunio 
 Remote Meeting 

 Dydd Mawrth, 13eg Ebrill, 2021, 2.00 pm 
 

  
 
 

CYNGHORWYR  
YN  
BRESENNOL: 

 

Cynghorydd Sirol R. Edwards (Cadeirydd) 
Cynghorydd Sirol P. Clarke (Is-Gadeirydd) 
 

 Cynghorydd Sirol: L.Brown, A.Davies, A. Easson, D. Evans, 
M.Feakins, R. Harris, J. Higginson, G. Howard, P. Murphy, 
M. Powell, A. Webb and S. Woodhouse 
 

 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Craig O'Connor Head of Planning 
Philip Thomas Rheolwr Gwasanaethau Datblygu 
Andrew Jones Development Management Area Team Manager 
Amy Longford Rheolwr Treftadaeth 
Denzil – John Turbervill Commercial Solicitor 
Richard Williams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 

 
 

 
 
 
1. EUB Y Tywysog Philip, Dug Caeredin  

 
Cyn dechrau'r trafodion, talodd y Cadeirydd, ar ran y Pwyllgor Cynllunio, deyrnged i'w Uchelder 
Brenhinol y Tywysog Philip, Dug Caeredin a oedd wedi marw'n ddiweddar.  Fel arwydd o barch, 
cynhaliodd y Pwyllgor Cynllunio munud o dawelwch. 
 
2. Datganiadau o Fuddiant  

 
Ni dderbyniwyd yr un. 
 
3. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 

Cadarnhawyd a llofnodwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio dyddiedig 2il Fawrth 
2021 yn amodol ar y newidiadau canlynol: 
  
Cais DM/2020/00881 – Tudalen 5, dylid diwygio pwynt bwled 6 i ddarllen: 
  
Nid oedd unrhyw un o brisiad gwreiddiol gwerthwyr tai'r ymgeisydd o £200,000 wedi ystyried yr 
amod gorswm yr oedd yr ymgeisydd yn ei roi ar yr eiddo wrth ei gynnig i'w werthu. Mae'n golygu 
bod cyfwerth â chymal cosb ar y tir pe bai prynwr yn ei brynu am £140,000 yn hytrach na 
£185,000: byddai'n rhaid iddynt dalu'r codiad i'r gwerthwr pe bai'r rhwymyn amaethyddol yn cael 
ei symud neu pe bai'r eiddo'n cael ei estyn yn y 35 neu 50 mlynedd nesaf, sy'n golygu y 
byddai'n rhaid i'r prynwr dalu oddeutu £40,000 i'r gwerthwr pe bai'r prynwr newydd yn cael 
caniatâd i gael gwared ar yr amod deiliadaeth amaethyddol. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Pwyllgor Cynllunio 
 Remote Meeting 

 Dydd Mawrth, 13eg Ebrill, 2021, 2.00 pm 
 

4. Cais DM/2020/00720 - Codi tŷ deulawr, dwy ystafell wely yn y lot parcio yng nghefn 11 
Stryd y Banc, Cas-gwent.  11 Stryd y Banc, Cas-gwent, NP16 5EN.  

 

Gwnaethom ystyried adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr a argymhellwyd i'w 
gymeradwyo yn ddarostyngedig i'r amodau a amlinellwyd yn yr adroddiad ac yn amodol 
ar yr amodau ychwanegol a amlinellir mewn gohebiaeth hwyr, yn ogystal â bod yn 
destun Cytundeb Cyfreithiol Adran 106. 
  
Wrth nodi manylion y cais, nodwyd y pwyntiau canlynol: 
  

        Bydd y safle'n addas ar gyfer y datblygiad arfaethedig. 
  

        Mynegwyd pryder nad yw'r datblygiad arfaethedig yn parchu cymeriad yr adeilad 
rhestredig Gradd II ac adeiladau hanesyddol yn yr ardal. Mae'n safle ôl-lenwi 
sydd wedi'i gloi gan faes parcio cyhoeddus ac mae allan o gymeriad gydag eiddo 
cyfagos. 
  

         Gallai cymeradwyo'r cais arwain at ddadleoli hyd at saith cerbyd o'r eiddo presennol. 
  

         Mynegwyd pryder y byddai cymeradwyo'r cais yn arwain at orddatblygu'r safle. 
  

         Ystyriwyd nad yw'r cais yn gyfystyr â gwneud lleoliad yn llwyddiannus. 
  

         Ystyriwyd y byddai cerbydau brys yn ei chael hi'n anodd cyrchu'r safle pe bai'r cais yn 
cael ei gymeradwyo. 
  

         Ystyriwyd bod y safle'n lleoliad cynaliadwy a byddai cymeradwyo'r cais yn gwella'r ardal. 
  

         Roedd yr Adran Briffyrdd wedi mynegi pryder y bydd y lleoedd parcio manwerthu yn 
cael eu colli. 
  

         Hysbysodd y Rheolwr Tîm Ardal Rheoli Datblygu'r Pwyllgor fod swyddogion yn fodlon 
nad oes unrhyw bryderon yn ymwneud ag edrych dros.  Mae pellter o 28 metr o gefn 11 
Stryd Fanc i'r adeilad rhestredig i'r uned arfaethedig. Ystyrir bod yr effaith ar yr adeilad 
rhestredig yn dderbyniol. O ran y dyluniad, y prawf yw cadw neu wella.  Fe'i cynlluniwyd 
gyda gostyngiad yng ngraddfa a maint yr adeilad a'i uchder yn unol â'r adeiladau eraill 
gerllaw. Felly, mae'r cais yn cydymffurfio â'r Canllawiau Cynllunio Atodol (CCA). Ar hyn 
o bryd, nid oes gan y safle gynllun parcio ffurfiol.  Fodd bynnag, o ystyried y lleoliad 
cynaliadwy, mae'r safle wrth ymyl maes parcio presennol ac mae mewn pellter cerdded 
i'r orsaf reilffordd. Nid yw'n cydymffurfio â'r safonau parcio ond mae yna ffactorau lliniarol 
sy'n gwneud y cais yn dderbyniol. 
  

Cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir P. Murphy ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir R. Harris y 
dylid cymeradwyo cais DM/2020/00720 yn ddarostyngedig i'r amodau a amlinellwyd yn 
yr adroddiad ac yn ddarostyngedig i'r amodau ychwanegol a amlinellwyd mewn 
gohebiaeth hwyr, yn ogystal â bod yn ddarostyngedig i Gytundeb Cyfreithiol Adran 106. 
  
Ar ôl pleidleisio, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol: 
  
O blaid gymeradwyo            -           9 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Pwyllgor Cynllunio 
 Remote Meeting 

 Dydd Mawrth, 13eg Ebrill, 2021, 2.00 pm 
 

Yn erbyn cymeradwyaeth   -           4 

Ymataliadau                          -         0 

  
Cymeradwywyd y cais. 
  
Gwnaethom benderfynu bod cais DM/2020/00720 yn cael ei gymeradwyo yn ddarostyngedig i'r 
amodau a amlinellwyd yn yr adroddiad ac yn ddarostyngedig i'r amodau ychwanegol a amlinellir 
mewn gohebiaeth hwyr, yn ogystal â bod yn destun Cytundeb Cyfreithiol Adran 106. 
 
5. Cais DM/2020/01076 - Defnyddio’r ysgubor sied wair amaethyddol presennol ar gyfer 

storio ceir.  Fferm Clawdd-y-Parc, Heol y Parc, Llangybi, Brynbuga.  
 

Gwnaethom ystyried adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr a argymhellwyd i'w 
gymeradwyo yn ddarostyngedig i'r amodau a amlinellwyd yn yr adroddiad. 
  
Roedd Cyngor Cymuned Llangybi Fawr wedi cyflwyno datganiad ysgrifenedig yn 
amlinellu gwrthwynebiadau'r cyngor cymuned i'r cais a ddarllenwyd i'r Pwyllgor 
Cynllunio gan y Pennaeth Cynllunio, fel a ganlyn: 
  
'Hyd yn ddiweddar mae'r ymgeisydd wedi bod yn defnyddio'r ysgubor hon, yn groes i 
reoliadau cynllunio, fel sylfaen i'w fusnes masnachu ceir, gan ei hysbysebu'n agored ar 
wefannau a chyfryngau cymdeithasol.  Daeth y gweithgaredd hwn i ben dim ond ar ôl i'r 
ymgeisydd gael gorchymyn gorfodi, un o sawl cam gorfodi a gymerwyd yn erbyn yr 
ymgeisydd hwn.  Ni fu unrhyw awgrym yn y gorffennol bod yr ymgeisydd yn rhywun 
brwdfrydig dros geir modur ac yn eu casglu.  Beth bynnag, byddem yn awgrymu bod 
gwahaniaeth main iawn rhwng casglwr preifat ceir sy'n prynu ac yn gwerthu cerbydau i 
wella eu casgliad a masnachwr masnachol sy'n gweithredu er elw. 
  
Os yw'r pwyllgor yn bwriadu cymeradwyo'r cais hwn, (ac rydym yn derbyn ei bod yn 
ymddangos nad oes unrhyw resymau cynllunio i beidio), byddem yn eu hannog yn 
barchus i osod amodau tynn ar ddefnydd yr adeilad masnachol hwn - rydym yn oedi cyn 
ei alw'n ysgubor gan na chafodd ei ddefnyddio erioed at unrhyw bwrpas amaethyddol.  
Rydym yn cymeradwyo'r amodau a awgrymwyd gan y swyddog cynllunio yn ei 
hadroddiad, ond byddem yn hapusach gyda therfyn is ar nifer y cerbydau.' 
  
Roedd Sullivan Land and Planning, asiant yr ymgeisydd, wedi cyflwyno datganiad 
ysgrifenedig i gefnogi'r cais a ddarllenwyd i'r Pwyllgor Cynllunio gan y Pennaeth 
Cynllunio, fel a ganlyn: 
  
'Mae'n ymddangos bod y Cyngor Cymuned yn drysu hyn gyda chais blaenorol a 
dynnwyd yn ôl am y sied wartheg (2020/00072) i'r gogledd, a oedd yn destun camau 
gorfodi yn erbyn tenant a oedd yn masnachu cerbydau o'r fangre honno heb awdurdod 
yr ymgeisydd ac yn groes i'w brydles. 
  
Dylid nodi na ddefnyddiwyd yr Ysgubor Iseldiraidd sy'n destun y cais hwn erioed i 
fasnachu cerbydau, dim ond i storio cerbydau sy'n eiddo personol i'r ymgeisydd. Mae'r 
ymgeisydd yn fodlon ar nifer y cerbydau y cynigir eu storio fel rhan o'r cais hwn, a 
drafodwyd ac y cytunwyd arno gyda'r swyddog achos.' 
  



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Pwyllgor Cynllunio 
 Remote Meeting 

 Dydd Mawrth, 13eg Ebrill, 2021, 2.00 pm 
 

Yn dilyn trafodaeth, cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir G. Howard ac eiliwyd gan y 
Cynghorydd Sir P. Clarke ein bod yn bwriadu gohirio ystyried cais DM/2020/01076 i 
gyfarfod Pwyllgor Cynllunio yn y dyfodol er mwyn caniatáu amser i swyddogion gasglu 
tystiolaeth o bryd digwyddodd newidiadau allanol, i adolygu penderfyniad yr Arolygydd 
ac i sefydlu a hysbysebwyd y cais yn gywir. 
  
Ar ôl pleidleisio, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol: 
  
O blaid gohirio          -           14 

Yn erbyn gohirio      -           0 

Ymataliadau              -           0 

  
Cariwyd y cynnig. 
  
Gwnaethom benderfynu ein bod yn bwriadu gohirio ystyried cais DM/2020/01076 i gyfarfod 
Pwyllgor Cynllunio yn y dyfodol er mwyn caniatáu amser i swyddogion gasglu tystiolaeth o bryd 
digwyddodd newidiadau allanol, i adolygu penderfyniad yr Arolygydd ac i sefydlu a 
hysbysebwyd y cais yn gywir. 
 
6. Cais DM/2020/01077 - Carafán statig i'w defnyddio fel llety preswyl dros dro 

(blwyddyn) tra bod gwaith adeiladu’r trosi ysgubor yn cael ei wneud ar Fferm Clawdd 
y Parc.  Fferm Clawdd-y-Parc, Heol y Parc, Llangybi, Brynbuga.  

 

Gwnaethom ystyried adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr a argymhellwyd i'w 
gymeradwyo yn ddarostyngedig i'r ddau amod a amlinellwyd yn yr adroddiad.  
Fodd bynnag, dylid newid amod dau i ddarllen fel a ganlyn: 
  
Bydd y defnydd a ganiateir drwy hyn yn dod i ben a bydd y deciau carafán a phethau 
domestig eraill yn cael eu symud o'r safle ar neu cyn 31ain Mawrth 2022 ac ni fydd yn 
cael ei ddwyn yn ôl i'r safle wedi hynny.  Dim ond pobl sydd â chysylltiad uniongyrchol 
â'r gwaith parhaus i ysgubor 3 a dim personau eraill fydd yn meddiannu'r garafán. 
  
Roedd Cyngor Cymuned Llangybi Fawr wedi cyflwyno datganiad ysgrifenedig yn 
amlinellu gwrthwynebiadau'r cyngor cymuned i'r cais a ddarllenwyd i'r Pwyllgor 
Cynllunio gan y Pennaeth Cynllunio, fel a ganlyn: 
  
'Mae hwn yn gais arall yr ydym yn amau sydd wedi dod i'r amlwg o ganlyniad i gamau 
gorfodi.  Yn eu gwrthwynebiadau i'r cais hwn, mae preswylwyr sy'n byw ar y safle wedi 
nodi bod y garafán statig hon wedi'i defnyddio gan yr ymgeisydd fel eiddo rhent i denant 
nad yw'n ymwneud â'r gwaith adeiladu sy'n cael ei wneud ar hyn o bryd i drosi'r ysgubor 
yn eiddo preswyl.  Mewn gwirionedd, gosodwyd y garafán ar y safle bron yn union ddwy 
flynedd yn ôl, ym mis Ebrill 2019.  Rydym yn sylweddoli nad yw hyn yn ffactor 
perthnasol wrth benderfynu ar y cais hwn, ond rydym yn ei grybwyll i atgyfnerthu ein 
cais, pe bai'r pwyllgor yn bwriadu cymeradwyo'r cais hwn, y dylid gosod amodau llym i'r 
graddau mai dim ond pobl sy'n ei feddiannu'n uniongyrchol yn gysylltiedig â throsi 
ysgubor 3, ac nid at unrhyw bwrpas arall.  Rydym yn cytuno â'r terfyn amser ar gyfer 
symud y garafán a gynigiwyd gan y swyddog cynllunio yn ei hadroddiad ond byddem yn 
ychwanegu y dylid ei symud ar ddiwedd y gwaith adeiladu pe bai hynny'n digwydd cyn 
diwedd Mawrth 2022.' 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Pwyllgor Cynllunio 
 Remote Meeting 

 Dydd Mawrth, 13eg Ebrill, 2021, 2.00 pm 
 

  
Roedd Sullivan Land and Planning, asiant yr ymgeisydd, wedi cyflwyno datganiad 
ysgrifenedig i gefnogi'r cais a ddarllenwyd i'r Pwyllgor Cynllunio gan y Pennaeth 
Cynllunio, fel a ganlyn: 
  
'I gefnogi gwrthwynebiadau'r preswylwyr, mae'r Cyngor Cymuned yn honni nad oes gan 
denant y garafán unrhyw ran yn y broses o drosi Ysgubor 3 yn eiddo preswyl ar hyn o 
bryd. Mae'r ymgeisydd yn dymuno sicrhau'r Cyngor Sir, wrth wneud cais am ganiatâd 
cynllunio dros dro ar gyfer y garafán breswyl, ei fod yn cydnabod y bydd rhywun sy'n 
gysylltiedig â'r prosiect adeiladu yn byw ynddo. Mae'r ymgeisydd yn obeithiol y bydd yr 
addasiad yn cael ei gwblhau o fewn yr amserlen y cytunwyd arni, fel y cytunwyd gyda'r 
swyddog achos, yn amodol ar ddim oedi pellach cysylltiedig â COVID-19.' 
  
Ar ôl ystyried adroddiad y cais a'r safbwyntiau a fynegwyd, nodwyd y pwyntiau a ganlyn: 
  

        Mae'r amodau sydd ynghlwm wrth y cais yn ddigon cryf i sicrhau y bydd y 
garafán dros dro yn cael ei symud erbyn 31ain Mawrth 2022.  Os bydd angen, 
bydd gan yr Awdurdod y pŵer i gyflwyno rhybudd torri amodau gan ganiatáu i 
gamau gorfodi ffurfiol gael eu cymryd. 

  

        Cefnogodd yr Aelod lleol dros Langybi Fawr, sydd hefyd yn Aelod o'r Pwyllgor 
Cynllunio, yr amodau i sicrhau y dylid symud y garafán dros dro erbyn 31ain 
Mawrth 2022. 

  
Cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir P. Clarke ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir P. Murphy y 
dylid cymeradwyo cais DM/2020/01077 yn ddarostyngedig i'r ddau amod a amlinellir yn 
yr adroddiad ac y dylid newid amod dau i ddarllen fel a ganlyn: 
  
Bydd y defnydd a ganiateir drwy hyn yn dod i ben a bydd y deciau carafán a phethau 
domestig eraill yn cael eu symud o'r safle ar neu cyn 31ain Mawrth 2022 ac ni fydd yn 
cael ei ddwyn yn ôl i'r safle wedi hynny.  Dim ond pobl sydd â chysylltiad uniongyrchol 
â'r gwaith parhaus i ysgubor 3 a dim personau eraill fydd yn meddiannu'r garafán.   
  
Ar ôl pleidleisio, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol: 
  
O blaid cymeradwyo            -           12 

Yn erbyn cymeradwyo        -           0 

Ymataliadau                          -           0 

  
Cariwyd y cynnig. 
  
Gwnaethom benderfynu bod cais DM/2020/01077 yn cael ei gymeradwyo yn 
ddarostyngedig i'r ddau amod a amlinellir yn yr adroddiad ac y dylid newid amod dau i 
ddarllen fel a ganlyn: 
  
Bydd y defnydd a ganiateir drwy hyn yn dod i ben a bydd y deciau carafán a phethau 
domestig eraill yn cael eu symud o'r safle ar neu cyn 31ain Mawrth 2022 ac ni fydd yn 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Pwyllgor Cynllunio 
 Remote Meeting 

 Dydd Mawrth, 13eg Ebrill, 2021, 2.00 pm 
 

cael ei ddwyn yn ôl i'r safle wedi hynny.  Dim ond pobl sydd â chysylltiad uniongyrchol 
â'r gwaith parhaus i ysgubor 3 a dim personau eraill fydd yn meddiannu'r garafán.   
  
 
7. Cais DM/2020/01258 - Adeiladu stordy newydd ar wahân gyda swyddfeydd ac ystafell 

staff.  Mounton Brook Lodge, Yr A48, Canolfan Arddio Cas-gwent i Fryn Pwllmeurig, 
Pwllmeurig, Sir Fynwy, NP16 6LF.  

 

Gwnaethom ystyried adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr a argymhellwyd i'w 
gymeradwyo yn ddarostyngedig i'r wyth amod a amlinellwyd yn yr adroddiad. 
  
Amlinellodd yr Aelod lleol dros Ddrenewydd Gelli-farch, sydd hefyd yn Aelod o'r 
Pwyllgor Cynllunio, y pwyntiau a ganlyn: 
  

         Dim ond trwy droi yn ôl i'r A48, sy'n symudiad peryglus, y gall cerbydau sydd wedi'u 
parcio ar du blaen yr eiddo fynd allan o'r ardal hon. Mae gan gerbydau sy'n teithio ar hyd 
yr A48 olygfa gyfyngedig o'r cerbydau sy'n ymuno â'r A48 o du blaen yr adeilad. 

  
         Mae'r ddarpariaeth barcio ar y cynlluniau presennol yn debyg i'r caniatâd a roddwyd yn 

2017.  Yn y cynllun blaenorol, roedd 32 o leoedd parcio ar gyfer y lleoliad priodas. Bydd 
yr ardal storio dros dro yn cael ei symud gyda'r adeilad newydd yn ei le. Fodd bynnag, 
collir pedwar lle parcio ac nid yw'r ardal o flaen yr adeilad yn lle diogel i ddarparu 
darpariaeth barcio ffurfiol. 
  

         Roedd y caniatâd gwreiddiol ar gyfer lleoliad priodas. Fodd bynnag, mae hyn bellach yn 
darparu llety chwe gwely. Cwestiynodd yr Aelod lleol a oedd angen caniatâd cynllunio ar 
gyfer hyn. Bydd hyn yn cynyddu'r materion sy'n ymwneud â darpariaeth barcio ar y safle. 
  

         Mae'r cae cyfagos wedi'i logi a'i ddefnyddio ar gyfer darpariaeth barcio ond byddai'n 
anaddas ar adegau o dywydd garw. 
  

         Mae Cyngor Cymuned Matharn o'r farn y bydd cymeradwyo'r cais yn arwain at 
orddatblygu'r safle. 
  

         Roedd yr Aelod lleol o'r farn, pe bai'r cais yn cael ei gymeradwyo, yna roedd angen 
ychwanegu amodau cryf iawn at yr amodau presennol a amlinellwyd yn yr adroddiad, 
sef: bod yr uned storio yn ddibreswyl ac nad yw'n cael ei gwerthu fel llain ar wahân, y 
dylid tynnu'r ffens er mwyn sicrhau bod yr ardal ar gael y cyfeirir ati ar hyn o bryd fel 
maes gwasanaeth, yr oriau busnes i weithredu erbyn hanner nos fan bellaf wrth iddo 
gulhau'r bwlch rhwng Porthdy Tŷ Mounton a'r tŷ cyfagos, ni ddylid caniatáu parcio o 
flaen yr adeilad er budd diogelwch priffyrdd a cherddwyr a gweithredu cynllun teithio 
cymeradwy ar gyfer staff ac ymwelwyr ar gyfer parcio gan gynnwys pan ddefnyddir llety 
yn gynhwysol neu'n annibynnol. 
  

         Gofynnodd yr Aelod lleol i'r Pwyllgor Cynllunio ystyried gwrthod y cais ar sail 
gorddatblygu'r safle a'r pryderon parcio. Pe bai'r Pwyllgor yn ystyried cymeradwyo'r cais, 
gwnaed cais i'r pum amod ychwanegol gael eu hychwanegu. 
  

Mewn ymateb i'r pwyntiau a godwyd gan yr Aelod lleol, hysbysodd y Rheolwr 
Gwasanaethau Datblygu'r Pwyllgor Cynllunio y gellid ychwanegu amod i atal cerbydau 
rhag parcio o flaen yr adeilad. O ran bod y cyflwr yn ategol ac na chaiff ei ddefnyddio ar 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Pwyllgor Cynllunio 
 Remote Meeting 

 Dydd Mawrth, 13eg Ebrill, 2021, 2.00 pm 
 

gyfer llety byw, gellid cyflawni hyn. Gellid symud y ffens hefyd. Fodd bynnag, gellid 
gorfodi'r cynllun cymeradwy fel y byddai'r ffens yn cael ei chymryd i lawr i ddarparu ar 
gyfer yr adeilad newydd ac aildrefnu parcio yn yr ardal honno. Mae'n annhebygol y 
gellid ychwanegu amod i gyfyngu oriau gweithredu busnes i hanner nos ar wahân i'r 
adeilad newydd hwn. O ran y cynllun teithio, mae'r cais hwn yn cyfeirio at adeilad 
allanol yn hytrach na'r lleoliad priodas ei hun sydd eisoes â chaniatâd. 
  
Ar ôl ystyried adroddiad y cais a'r safbwyntiau a fynegwyd, nodwyd y pwyntiau a ganlyn: 
  

         Mynegwyd pryder ynghylch y ddarpariaeth barcio o flaen yr eiddo ac ystyriwyd na ddylid 
cynnwys yr ardal hon yn ffurfiol yn y cais fel man parcio. 

  
         Cafodd y llinell weld ar gyfer cerbydau sy'n teithio ar hyd yr A48 sy'n agosáu at Borthdy 

Nant Mounton ei chuddio gan arwydd.  Byddai symud yr arwydd i leoliad mwy priodol yn 
gwella'r llinell weld ar gyfer cerbydau. 
  

         Nodwyd bod y terfyn cyflymder ar y rhan hon o'r A48 wedi'i ostwng o 40mya i 30mya 
gydag arwyddion electronig yn gofyn i fodurwyr arafu. 
  

Crynhodd yr Aelod lleol fel a ganlyn: 
  

         Ychwanegir amod na ddylid caniatáu parcio o flaen yr adeilad er budd diogelwch 
priffyrdd a cherddwyr. 

  
         Dylai'r oriau busnes weithredu erbyn hanner nos fan bellaf gan ei fod yn culhau'r bwlch 

rhwng Porthdy Tŷ Mounton a'r tŷ cyfagos. 
  

         Dylid tynnu'r ffens. 
  

         O ran bod yr amod yn ategol ac na chaiff ei ddefnyddio ar gyfer llety byw, gellid cyflawni 
hyn. 
  

         Roedd y Rheolwr Gwasanaethau Datblygu wedi nodi y byddai swyddogion yn cysylltu 
â'r ymgeisydd gyda'r bwriad o adleoli'r arwydd i leoliad mwy addas. 
  

Yn dilyn ymgynghori â'r Rheolwr Gwasanaethau Datblygu, byddai dau amod 
ychwanegol yn cael eu hychwanegu at yr amodau presennol a amlinellir yn yr 
adroddiad, sef: 
  

         Er mwyn sicrhau bod yr adeilad allanol cymeradwy yn ategol ond na chaiff ei 
ddefnyddio ar gyfer llety i westeion mewn cysylltiad â'r prif ddefnydd 
priodas/swyddogaeth neu fel defnydd preswyl ar wahân. 

  

         Ni fydd y pedwar lle parcio a nodwyd ym mlaen yr adeilad yn cael eu marcio'n ffurfiol i'w 
defnyddio. 

  
Cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir P. Murphy ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir R. Harris y dylid 
cymeradwyo cais DM/2020/01258 yn ddarostyngedig i'r wyth amod a amlinellir yn yr adroddiad 
ac yn ddarostyngedig i'r ddau amod ychwanegol, fel a ganlyn: 
  



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Pwyllgor Cynllunio 
 Remote Meeting 

 Dydd Mawrth, 13eg Ebrill, 2021, 2.00 pm 
 

         Er mwyn sicrhau bod yr adeilad allanol cymeradwy yn ategol ond na chaiff ei 
ddefnyddio ar gyfer llety i westeion mewn cysylltiad â'r prif ddefnydd 
priodas/swyddogaeth neu fel defnydd preswyl ar wahân. 
  

         Ni fydd y pedwar lle parcio a nodwyd ym mlaen yr adeilad yn cael eu marcio'n ffurfiol i'w 
defnyddio. 

  
Ar ôl pleidleisio, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol: 
  
O blaid cymeradwyo    -           13 
Yn erbyn cymeradwyo           -           0 
Ymataliadau                            -           1 
  
Cariwyd y cynnig. 
  
Gwnaethom benderfynu bod cais DM/2020/01258 yn cael ei gymeradwyo yn ddarostyngedig i'r 
wyth amod a amlinellwyd yn yr adroddiad ac yn ddarostyngedig i'r ddau amod ychwanegol, fel a 
ganlyn: 
  

         Er mwyn sicrhau bod yr adeilad allanol cymeradwy yn ategol ond na chaiff ei 
ddefnyddio ar gyfer llety i westeion mewn cysylltiad â'r prif ddefnydd 
priodas/swyddogaeth neu fel defnydd preswyl ar wahân. 

  
Ni fydd y pedwar lle parcio a nodwyd ym mlaen yr adeilad yn cael eu marcio'n ffurfiol i'w 
defnyddio. 
 
8. ER GWYBODAETH - Yr Arolygiaeth Gynllunio - Penderfyniadau o ran Apeliadau a 

Dderbyniwyd:  
 

8.1.   Bwthyn Catry, Heol y Chwarel, Star Hill, Y Dyfawden. 

Cawsom adroddiad yr Arolygiaeth Gynllunio a oedd yn ymwneud â phenderfyniad apêl 
yn dilyn ymweliad safle a gynhaliwyd ym Mwthyn Catry, Heol Chwarel, Star Hill, Y 
Dyfawden ar 2il Fawrth 2021. 
  
Gwnaethom nodi bod yr apêl wedi'i gwrthod. 
 
 

 
 

 


